Gregorius Romanae vrbs Episcopus, qui Eugenio simulque Valentino in Pontifi- Cap. 25.
catus honore successit, cum titulum S. Marci Euangelistae, in quo presbyter fuerat, am- Gregorius
pliare, & in eo monasterium vellet extruere, quaesiuit per coemeteria & ecclesias lon- Papa 4. au-
gius ab Vrbe constitutas, sicubi Sanctorum martyrum corpora posset inuenire. Inue- xit & orna-
taque, titulo, quem opere magnifico extruxerat, curauit inferre. Casu igitur factum est, S. Marci.
vt co

Aaa

vt co

vt eo tempore, quo sepulchrum beatissimi Hermetis erat aperturus, & sacrum illius corpus inde fuerat sublaturus, vnus ex nostris, qui eodem anno supplicandi gratia, ve moris est poenitentibus, Romam venerat, congregata ad basilicam martyris multitudini cum ceteris peregrinis interesset. Is negotio, quod agebatur, diligenter inspecto, spem adipiscendarum memorati martyris reliquiarum, licet corde simplici, non tamen sine causa concepit: & Deusdonam Diaconum, cuius in primo libro crebram fecimus mentionem, adiens obnixè rogauit, vt ex his quantuliscunq; à custodibus loci acciperet, mihiq; deferendum sibi prastaret. Qui confestim precibus eius annuens, id se sine mora facturum pollicetur. Datoq; custodibus pretio, non solum S. Hermetis, sed etiam sanctorum Proti atq; Hyacinthi, quorum in eadem basilica corpora erant posita, reliquias accepit. Et illas quidem per quendam familiarem suum, qui Sabbatino cognomen erat, simulq; & nostrum, qui vt hoc faceret persuasit, mittere curauit. Quod autem de corpore beati Hermetis potuit adipisci, ipse ad nos veniens, pro ingen-

Honorificè
excipiuntur
reliquiae
Proti &
Hyacinthi.

ti munere derulit. Cum autè de aduentu reliquiarum sanctorum Proti & Hyacinthi nobis esset indicatum, obuia illis processimus, easq; vt par erat, honorificè suscipientes, atq; basilicæ cum hymnis & orationibus inferentes, propter corpora beatorum Marcellini & Petri cum feretro quo venerant, collocauimus. Vbi cum in crastinum mulier quadam de proximo prædiolo, quod Baldradest nuncupatur, daemone possessa cum cetero populo fuisset ingressa, cepit nequam spiritus fremere, ac prostratam in pavimento collidere, suamq; malitiam coram omnibus confitendo publicare. Cumq; a presbytero se exorcizante fuisset interrogatus, quis esset, vnde venisset, quando & cur in eam intrasset: ad singula respondit, seque non solum daemone, sed etiam omnium viuientium pessimum esse testatus est. Et cum presbyter ab eo causam tantæ nequitiae requisisset, malâ voluntatem hanc sibi tribuisse fatebatur. Rursus cum ab eo quereretur, si vnquam in cælo fuisset: in cælo se fuisse, & inde propter superbiam deiectum esse confessus est. Eidem percontanti, vtrum Christum Dominum, nec ne vidisset, ait in inferno eum à se visum tempore, quo pro humani generis saluatione mori, atq; illuc descendere dignatus est. Vbi verò ad id ventum est, vt eum interrogaret, si nomina martyrum nôderet, quorum reliquiae pridie eidem ecclesiae illatae sunt, Notissima, inquit, mihi sunt eorum nomina: quia quando passi sunt, praesens astabat, ac de eorum sempiterna gloria ingenti torquebar inuidia. Quos etiâ hinc modò patior infestissimos: cruciatur enim me tormento

Martyres
cruciantur
monem, &
cogunt de-
ferere ob-
fessam.

incredibili, atq; inuitum de hoc vase, in quo diu latitabam, exire compellunt. Cui presbyter: Cum exieris, inquit, quò perrecturus es? Ego, ait, in viam pessimam perrecturus, & longinquas defertasq; regiones petiturus sum. Post hæc cum & occasione & modum ingressionis suae iubente presbytero exposuisset, conuersus ad foeminam: Ego, inquit, infelix mulier, antequam exeam, ossa tua collidam atq; confringam; teq; debile ac nostrae societatis memorem relinquam. Et cum illa velut infirmitatis suae conscia, cepisset voce supplici atq; submissa sanctorum auxilium implorare, ille statim per os ipsius cum ingentia austeritate fremens & increpitus, loqui volenti silentium imperauit. Erat enim nobis, qui praesentes eramus, ad videndum valde mirabile, quod ille spiritus immundus per os eiusdem mulierculae tam diuerso modo loquebatur, & nunc masculina, nunc foeminae vocis qualitate sic ad purum exprimebat, vt non vna sed duae in ea acriter altercantes, seq; adinuicem conuicijs lacescentes personae esse viderentur. Et reuera duae erant, diuersa inter se voluntate dissidentes: daemone vna, possessum à se corpus collidere cupientis: mulieris altera, hoste quo tenebatur, liberari desiderantis. Quae diuersitas voluntatum ex disparitate vocum ac dissimilitudine verborum, quae inter se iactabant, satis clare atq; aperte poterat intelligi. Cōpleto igitur iuxta consuetudinem mysterij caelestis officio, nobisq; ad curanda corpora de basilica egredientibus, iussimus foeminam cum custodibus ibidem, donec reuerteremur, opperiri, si dutiam habentes, quod per virtutem Christi & merita martyrum suorum perfidus possessor eius citò foret exiturus: neq; nos spes nostra fessellit. Nam post refectionem ad ecclesiam regressi, ex quo daemone sano illam & incolumem, ac per omnia mentis suae cōpotem, atq; in Dei laudibus exultantem inuenimus. Et hoc quidem signum in aduentu reliquiarum beatorum Christi martyrum Proti & Hyacinthi iuxta modum à nobis cōprehensum constat esse completum: illud autem, quod S. Hermeti adscribitur, quo sit ordine gestum, praesenti narratione clarebit.

Cap. 26.

Colonia metropolis est in finibus Ribuariorum, super Rhenū posita. Ex qua foemina quadam erat à renibus deorsum diutina neruorum distensione in tantum debilitata, vt negato sibi crurum ac pedum officio, non aliter quam sedens, porrectis in anteriora pedibus, ac manibus in terram positis innitens, seque hoc modo promouens, vicem ambulandi exple-

Exple potuisset. Hæc auditis miraculis atque virtutibus, quas Dominus per sanctos martyres suos Marcellinum & Petrum in curatione infirmorum atque debiliū operatus est, ad basilicam eorum venire gestiuit. Et quoniam aliter commodè nequinerat, in naue mercatorum, qui illò ad festiuitatē eorundem Sanctorum ibant, aduectus est. Venitq; illuc ad diem natalitiū, atque ibi spe recuperandæ salutis aliquandū morata est. Sed ubi vidit curationem suam esse dilatam (& reuerà dilata erat, non negata: quia non alibi, sed ibi neque tunc, sed alio tempore fieri debuit) statuit Moguntiacum proficisci. Erat enim in proximo festiuitas S. Albani martyris, cuius apud eandem urbem & basilica & percelebre monasterium est. Quò cum venisset, & apud memoriam martyris pro restitutione salutis suæ Domino supplicasset, vidit per soporē quendam iuuenem clericum sibi assistentem, ac nouos calceos manu ferentem, atque ut eos acciperet pedibusq; indueret imperantem: se quoque ita fecisse. Illum deinde præcepisse, ut his calceata ad locum, vnde illò venerat, reuerteretur; ibiq; aduentum Medici præstolaretur; qui eam esset proculdubio sanaturus. Quæ ubi euigilauit, visio. ni fidem accommodans, quanta potuit celeritate ad Sanctorum martyrum salutiferam limina reuersa est: ac per duos menses in eodem loco inter alios pauperes conuersata, pollicitationem visionis experiebatur. Cum interim circa medium ferè mensem Augustum Deus dona Diaconus, cuius in primo operis huius libro crebram fecimus mentionem, Roma veniens, vnum articulum digiti beati Hermetis martyris pro magno nobis munere detulit. Quem accipientes, capsula reconditū in superiori parte basilicæ supra ipsum occidentale ecclesiæ introitum collocauimus. At fœmina, quæ, ut dixi, visione diuinitus admonita illuc venerat, & duobus iam exactis mensibus, nihil promissæ opis sibi aduenisse cernebat, delusam se vano somnio existimans, reditū in patriam meditari cœpit. Statuitq; cum negotiatoribus, qui se reducerent, ut proxima Dominica, quæ quinto Calendarum Septembrium die simul cum anniuersaria S. Hermetis solennitate erat futura, nauem eorum in regionem suā reuersura conscenderet. Iamq; instante nocte, quæ diem profectioi conductum erat, sine dubio præcessura, cum nos secundum consuetudinem completo nocturnali officio, ad quiescendum fuissēmus egressi, cæteris exeuntibus, fœmina illa introire volens, in ipso limine cōfedit: ibiq; coram omnibus stupore quodam oppressa, parumper obticuit. Ac deinde erumpente ex omnibus pedum vnguibus aliquanto sanguine, ad se reuersa, manū circumstantibus porrexit; erectaq; in pedes, ad sepulchrum martyrum ambulare cœpit. Quò cum peruenisset, ad orationem coram altari prostermitur; ibiq; tandiū iacuit; quoadusq; hymnus, quem exultantium simul atq; mirantium multitudo Deum laudans deuotissimè cantabat, completeretur. Quo finito, sana surrexit, sed in patriam ulterius redire noluit. Meritò igitur miraculum istud beato Hermeti adscribitur, cuius die natalitio, & sub cuius reliquijs gestum esse cōstat. Sed nequaquam sanctissimi martyres Macellinus & Petrus eiusdem operis exortes esse possunt, in quorum basilica patrum est; & quos ipsa, quæ curata est, fœmina toto peregrinationis suæ tempore, ut se adiuaient, semper inuocauit.

Monasteriū
S. Albani
Moguntiae
percelebre.

Patienter
sustinenda
curationis
dilatio.

Fœmina
misere con-
trita sana-
tur.

Cap. 27.

Hæc sunt, quæ de innumeris Sanctorū virtutibus aut à nobis visa, aut fidelium veraci relatione cōperta, literis ac memoriæ mandare decreuimus, quæ Christi amatoribus, ac martyri eius veneratoribus ad legendū grata fore nō ambigo: quoniā nihil eis videtur impossibile, quod ut fiat, Deo omnipotenti placuerit. Incredulis autē ac Sanctorum gloriæ derogantibus, quia fastidiosa esse non dubito, ne omninò legere velint, suadendum cenſeo: ne fortè vilitate nostri sermonis offensi, blasphemiam & inuidentiam deuitare non valeant, ac sic Deū & proximū, quos amare iubentur, se odisse declarent.

IN EODEM VETVSTO MS. CODICE, VNDE HAEC DESCRIBITUR

ipsum, sequebatur eorundem beatissimorum martyrum historia Iambico carmine, licet non admodum exacto, conscripta, non addito Authoris nomine. Qui cum mihi videatur esse idem Eginbartus, qui superiora scripsit, tum propter maiorem historie fidem, tum propter Auctoritatem ipsum eam hoc loco subiungere volumus.

ERat quidem exorcista, Petrus nomine,
Qui doctrinam magni Petri secutus Apostoli,
Veram fidem Iesu Christi prædicauit gentibus,
Malignorum adiutor fuit iste dæmonum.

S. Petrus ex-
orcista.

Aaa 2.

Atque

Comprehē-
ditur & cru-
ciatur à Pa-
ganis.

For. & Pauli-
na. Sic e-
nim in alia
Historia
vocatur.

Cur Chri-
stus non ser-
uet suos
martyres à
pœnis.

Atque atros verbo potens effugabat spiritus,
Perque signum sanctæ Crucis agros sanos fecerat.
Quem pagani comprehensum duris nectunt vinculis,
Ac per multa laniatum tormentorum genera;
Ad extremum tenebroso mancipârunt carceri;
Imprudentes arbitrati, quod per artus corporis
Pœna inflicta prævaleret Christi fidem tollere.
Sed cor cælo fixum manens nescit flagris cedere;
Cui custos deputatus præfuit Arthemius,
Qui reorum turbam diris constringebat vinculis,
Atque claustra caligosi seruabat ergastuli.
Erat cui chara valde nata Virgo nomine,
Quæ inuasa præferoci vexabatur damone,
Et paterna sæua pœna cruciabat pœtora.
Quod cum Petrus comperisset, compellat Arthemium;
Monens simul & exhorrens Christi miles inclytus;
Mercaretur sancta fide vt salutem filia;
Deum, dixit, crede Christum, qui creauit omnia;
Qui cælum terramque sua continet in dextera,
Et qui miti potentatu protegit quod possidet.
Hæc beato proferente Petro Christi famulo;
Custos ille tenebroso carceris Arthemius,
Plura dicta contrâ refert, sed eadem friuola.
Non est, inquit, verum Petre, neque verisimile,
Meam tuus possit Christus vt saluare filiam,
Qui nullum exhibet suis solamen cultoribus;
Ferret, puto, si valeret opem suis famulis;
Sed hoc illum non valere produnt illa verbera;
Quæ tu dudum propter ipsum tolerando deficis.
Ad hæc Petrus vultu lato pauca verba referens,
Christum, inquit, confitemur, & in ipsum credimus;
Qui est solus seculorum saluator & dominus.
Ipse valet, quicquid sibi placuerit, facere,
Tam cælo terraque potens, quàm & ponti fluctibus,
Cui seruit totum suis cælum cum sideribus.
Ille potest quancumque sibi placet soluere-
Duros nexus catenarum, quibus vincus teneor,
Et de cunctis tormentorum pœnis tutum reddere.
Sed mecum credo quod nolit impedire brauium,
Quin peccatis depurgatum peruenire faciat
Per tormenta passionis ad perennem gloriam.
Vellem tamen, ô Arthemi, faceres periculum,
Verum fiet, anne falsum, quod de Christo credimus;
Quodque illum tam potentem omnes esse dicimus.
Ad hæc antri carceralis custos nondum credulus,
Fiat, ait, quod hortaris, hodieque clareat,
Valeat quid Christus tuus, quem me rogas credere.
En ego nunc tuis vinculis superaddam vincula,
Teque ipsum tenebroso clausum linquo carcere;
Atque antri postes seris stringam firmioribus.
Si te tantis innodatum liberârit nexibus
Christus vester, ac solutum sospitem reddiderit;
Credam illum, atque Deum colam sine dubio;
Ea tamen ratione, si redemptam videro,
Ipso Christo faciente, meam charam filiam
Ab illius dominatu, quo vexatur, damonis.
Tunc subridens fortis ille Petrus Christi famulus,
Fides, ait, imbecilla confirmari poterit,
Si que verbis promissisti, factis adimpleueris;